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Høring af udkast til samarbejdsaftaler om voksne med psykisk sygdom 

Ishøj Kommune finder det positivt, at der i aftalen er en tydeliggørelse af ansvarsfordelingen de 
forskellige parter imellem. Derudover finder Ishøj Kommune det positivt, at der lægges op til en 
tidlig koordineret indsats og samarbejde mellem de forskellige sektorer. Der er i den forbindelse 
beskrevet en tydelig ansvarsfordeling ift. samarbejdet mellem kommune og psykiatrisk center.

Det er endvidere positivt, at der lægges op til et tættere og bedre koordineret samarbejde 
omkring udskrivning og parallel behandling og indsats, fx ved koordinerede indsatsplaner og 
netværksmøder. Det er i den forbindelse tydeligt beskrevet hvem der har initiativ- og 
opfølgningspligten ift. samarbejdet.

Generelt opleves en meget tydelig ansvarsfordeling mellem de forskellige aktører og der lægges 
op til en koordineret og sammenhængende indsats, hvilket er en positiv faktor.

Ishøj Kommune har en række opmærksomhedspunkter vedr. samarbejdsaftalen, som gennemgås 
nedenfor:

Tværfagligt samarbejde:
Ishøj Kommune finder det som sagt positivt, at der i aftalen er en tydeliggørelse af 
ansvarsfordelingen de forskellige parter imellem. Dog er erfaringen stadig, at det kan være en 
udfordring at få de privatpraktiserende læger med i samarbejdet, hvilket er essentielt såfremt 
samarbejdet omkring borgeren skal fungere optimalt. 

Ledsagelse til behandling:
Ishøj Kommune ser fortsat en tydelig udfordring i, at mange borgere visiteres til ambulant 
behandling, som foregår geografisk meget spredt i Region Hovedstaden. Dette skaber store 
udfordringer for den sociale indsats, da det ikke er muligt at ledsage borgeren til behandlingen, og 
da borgeren ofte ikke selv er i stand til at transportere sig herhen. Dette kan bevirke, at borgeren 
ikke kan følge den iværksatte behandling. Det skal i den forbindelse understreges, at 
udgangspunktet er, at ledsagelse til konkret behandling som udgangspunkt ikke er en del af den 
kommunale tilbudsvifte.

Vedr. samarbejde under ambulant behandling:
Ishøj Kommune finder, at det kan give udfordringer, at Region Hovedstadens Psykiatri kan 
undersøge og pege på borgerens behov for kommunale indsatser, da dette kan give borgeren en 
opfattelse af, at indsatsen automatisk bevilliges fra kommunalt regi. Kommunen har kompetencen 
og dermed visitationen til bevilling af ydelser inden for den sociale lovgivning. Erfaringen er, at 
kommunen skal bruge en del tid på at ”rede trådende” ud med borgerne og forklare dem, at de 
ikke altid kan få de ydelser, de er blevet stillet i udsigt fra Region Hovedstadens Psykiatri. Såfremt 
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den tidlige koordinerende og samtidige indsats skal udmøntes, er der behov for 
forventningsafstemning og tæt dialog mellem kommunerne og regionen. 

Vedr. udskrivningsmentor:
Ishøj Kommune finder tanken om en udskrivningsmentor meget positiv, men efterspørger en 
tydeligere beskrivelse af, hvilken kommunal indsats der forventes at varetage denne funktion.

Vedr. indlæggelse og udskrivning:
Ishøj Kommune er enige i de beskrevne procedurer vedr. indlæggelse og udskrivning fra 
psykiatrisk sengeafdeling. I praksis er erfaringen dog, at der er udfordringer med at få udmeldt 
udskrivelsesdatoer og få afholdt udskrivningsmøder.

Vedr. orientering, varsling og færdigmelding:
I samarbejdsaftalen står skrevet, at såfremt der er ventetid ift. iværksættelse af den/de sociale 
indsatser, så skal kommunen tilvejebringe anden støtte i ventetiden. I praksis er dette kun muligt i 
meget få tilfælde, da kommunen ikke har akuttilbud til rådighed, der kan bruges i 
ventetidsperioder. 

Netværksmøder under indlæggelse:
Ishøj Kommune finder tanken om netværksmøder god, men i praksis er det ikke muligt, at 
kommunen kan forventes at deltage i et sådan senest tre dage efter, at borgeren er blevet indlagt. 
Der er behov for en bedre planlægning såfremt de socialfaglige sagsbehandlere skal have 
mulighed for at deltage i netværksmøderne. 

Vedr. hjemløse:
Omkring målgruppen af hjemløse skal der arbejdes for, at der kommer flere tilbud for målgruppen 
på Vestegnen. Det bør samtidig bemærkes, at det kun er yderst få herberger, der indskriver 
borgere med psykiske lidelser, hvorfor det i praksis kan være meget svært at bistå den psykiatriske 
hjemløse borger med at finde et passende tilbud. 

På vegne af Ishøj Kommune, Center for Socialservice


